ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. ГУКОВО
П Р И К А З

14.03.2018                                                                                                                    № 83
О проведении Всероссийских проверочных

работ в 4-х, 5-х, 6-х и 11 классов в

общеобразовательных организациях

города Гуково в марте-мае 2018 года

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.10.2017 №1025 «О проведении мониторинга качества образования», приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.01.2018 № 6 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2018 года в Ростовской области», приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 12.03.2018 №157 «О проведении Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2018 года в Ростовской области»,  с целью организованного проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях города Гуково в марте-мае 2018 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее — ВПР) в общеобразовательных организациях г. Гуково для всех обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов общеобразовательных организаций, для обучающихся 11-х классов общеобразовательных организаций — согласно выбору предметов образовательной организацией.

2. Утвердить:

2.1. План-график и порядок проведения ВПР в 4-х, 5-х, 6-х и 11-х классах общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в марте-мае 2018 года согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему приказу.

2.2. Список школьных координаторов по проведению ВПР в 4-х, 5-х, 6-х и 11-х классах общеобразовательных организаций Ростовской области в марте-мае 2018 года согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Муниципальным координатором ВПР назначить главного специалиста отдела образования администрации г. Гуково Говорухину В.П.

4. Главному специалисту отдела образования администрации г. Гуково Говорухиной В.П. в срок до 15.08.2018 провести анализ статистических результатов ВПР и содержательный анализ результатов ВПР.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
          5.1. Обеспечить проведение Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в общеобразовательных организациях города Гуково в марте-мае 2018 года для обучающихся 4, 5, 6 и 11 классов в соответствии с графиком проведения ВПР, определенным в приказе Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.01.2018 № 6 «Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2018 года в Ростовской области (приложение 1);

          5.2. Провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) с целью дополнительного информирования о порядке проведения ВПР;
           5.3. Обеспечить участие в ВПР всех обучающихся 4, 5 классов и обучающихся 11 классов в штатном режиме, всех обучающихся 6 классов – в режиме апробации.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом
образования администрации г. Гуково                                                      О.В. Никулина
Приказ подготовлен:

главным специалистом
В.П. Говорухиной

Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации г. Гуково

от   14.03.2018 № 83
План-график проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х и 11-х классах общеобразовательных организаций города Гуково в марте-мае 2018 года

	Этап
	Срок
	От    Ответственные

	Согласование заявок на участие в ВПР региональными координаторами
	до 07.03.2018
	оив*
[image: image1.jpg]

	Заполнение опросного листа 00**
	до 27.04.2018
	оив, оо

	Проведение ВПР

	4 класс

	Русский язык

	Получение материалов (Часть 1. Диктант)
	13.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы «Русский язык Часть 1. Диктант»
	17.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	17.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	17-23.04.2018
	ОО

	Получение материалов (Часть 2)
	16.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы «Русский язык      Часть 2»
	19.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	19.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	19-23.04.2018
	ОО

	Загрузка данных (части 1 и 2)
	23.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	27.04.-04.05.2018
	координатор,

ОО

	Математика

	Получение материалов
	20.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	24.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	24.04.2018
	координатор

ОО

	Проверка работ
	24-27.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	27.04.2018
до 23ч.00 мин.
	ОО

	Получение результатов
	03.05-07.05.2018
	координатор,

ОО

	Окружающий мир

	Получение материалов
	23.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	26.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	26.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	26.04.2018-03.05.2018
	ОО

	Загрузка данных
	03.05.2018 до 23ч.00 мин
	ОО

	Получение результатов
	07.05-10.05.2018
	координатор,

ОО

	Русский язык

	Получение материалов
	13.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	17.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	17.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	17.04.2018-20.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	20.04.2018 до 23ч.00 мин
	ОО

	Получение результатов
	24.04-26.04.2018
	координатор,

ОО

	Математика

	Получение материалов
	16.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	19.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	19.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	19.04.2018-23.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	23.04.2018 до 23ч.00 мин
	ОО

	Получение результатов
	27.04-04.05.2018

	координатор,

ОО

	История

	Получение материалов
	20.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	24.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	24.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	24.04.2018-27.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	27.04.2018 до 23ч.00 мин
	ОО

	Получение результатов
	03.05-07.05.2018
	координатор,

ОО

	Биология

	Получение материалов
	23.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	26.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	26.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	26.04-03.05.2018
	ОО

	Загрузка данных
	03.05.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	07-10.05.2018
	координатор,

ОО

	6 класс

	Математика

	Получение материалов
	13.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	18.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	18.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	18-21.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	21.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	25-27.04.2018
	координатор,

ОО

	Биология

	Получение материалов
	17.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	20.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	20.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	20-24.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	24.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	28.04-04.05.2018
	координатор,

ОО

	Русский язык

	Получение материалов
	20.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	25.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	25.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	25-28.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	28.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	04.05.-10.05.2018
	координатор,

ОО

	География

	Получение материалов
	24.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	27.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	27.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	27.04-04.05.2018
	ОО

	Загрузка данных
	04.05.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	10-14.05.2018
	координатор,

ОО

	Обществознание

	Получение материалов
	07.05.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	11.05.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	11.05.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	11-15.05.2018
	ОО

	Загрузка данных
	15.05.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	18-21.05.2018
	координатор,

ОО

	История

	Получение материалов
	11.05.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	15.05.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	15.05.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	15-18.05.2018
	ОО

	Загрузка данных
	18.05.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	21-22.05.2018
	координатор,

ОО

	11 класс

	Иностранный зык (английский, немецкий, французский)

	Получение демо-модуля для проведения устной части (модуль с демо-вариантом для ознакомления и тренировки)
	22.02.2018
	координатор,

ОО

	Получение материалов (письменная и устная части)
	16.03.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	20.03.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работы
	20.03.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ для 00, в которых участники выполняли только письменную часть
	20.03.-23.03.2018
	ОО

	Загрузка данных для 00, в которых

участники выполняли только письменную часть
	23.03.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов (только письменная часть)
	26.03.-28.03.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ для 00, в которых участники выполняли и письменную и [image: image2.jpg]

устную части
	20.03.-27.03.2018
	ОО

	Загрузка данных Для 00, в которых участники выполняли и письменную и устную части
	27.03.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов

(и письменная и устная части)
	30.03.- 02.04.2018
	координатор,

ОО

	История

	Получение материалов
	17.03.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	21.03.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	21.03.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	21.03.-24.03.2018
	ОО

	Загрузка данных
	24.03.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	27.03.-29.03.2018
	координатор,

ОО

	География

	Получение материалов
	30.03.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	03.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	03.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	03-06.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	06.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	10-11.04.2018
	координатор,

ОО

	Химия

	Получение материалов
	02.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	05.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	05.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	05-09.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	09.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	12-13.04.2018
	координатор,

ОО

	Физика

	Получение материалов
	06.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	10.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	10.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	10-13.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	13.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	16-18.04.2018
	координатор,

ОО

	Биология

	Получение материалов
	09.04.2018
	координатор,

ОО

	Проведение работы
	12.04.2018
	ОО

	Получение критериев оценивания работ
	12.04.2018
	координатор,

ОО

	Проверка работ
	12-16.04.2018
	ОО

	Загрузка данных
	16.04.2018 до 23ч.00мин.
	ОО

	Получение результатов
	19-20.04.2018
	координатор,

ОО

Приложение 2
к приказу отдела образования

администрации г. Гуково

от   14.03.2018 № 83
Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 4-х, 5-х, 6-х и 11-х классах общеобразовательных организаций города Гуково в марте-мае 2018 года
1. Общие положения
           1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 21.02.2018 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2018».
1.2. Информационное и технологическое сопровождение подготовки и
проведения ВПР осуществляется на информационном портале ВПР http://vpr.statgrad.org/ (далее – информационный портал ВПР).

1.3. Участниками ВПР являются все обучающиеся 4-х, 5-х и 6 классов
общеобразовательных организации (далее – ОО) Ростовской области.
1.4. Обучающиеся 11-х классов ОО принимают участие в ВПР согласно
выбору предметов ОО.
1.5. Контрольно-измерительные материалы (далее – КИМ) представляют
собой комплект листов с заданиями, полями для записи ответов и полем для указания кода участника. (КИМы ОО получают через личные кабинеты на информационном портале ВПР и распечатывают в ОО).
1.6.    Рекомендуемое время проведения ВПР – 2 или 3 урок.

1.7.      Для координации проведения ВПР в общеобразовательных организациях руководители ОО назначают:

- школьного координатора, отвечающего за подготовку и проведение процедуры ВПР,

- технического специалиста, отвечающего за техническое обеспечение процедуры,

- организаторов в каждый класс, в котором находятся участники ВПР,

- экспертную группу по проверке работ обучающихся.
1.8.  Контроль за проведением ВПР осуществляется представителями администрации ОО.

1.9.     ВПР  проводятся учителями, работающими в данном классе.

10. По окончании проведения работы организаторы в классе собирают все комплекты и передают их школьному координатору.

1.11. Школьный координатор до момента проверки работ обеспечивает их сохранность в помещении, исключающем доступ к ним сотрудников ОО и обучающихся.

1.12. Проверка и оценивание проверочных работ осуществляется коллегиально учителями с участием представителей администрации ОО в соответствии с полученными критериями.

1.13.  В целях организации объективной проверки работ участников ВПР руководитель ОО обеспечивает:

- рабочее место на период проведения проверки;

- соблюдение конфиденциальности в процессе проверки.

1.14. Отметки за выполнением работы обучающимся -  участникам ВПР не выставляются.

1.15. ГАУ РО РИАЦРО осуществляет мониторинг хода проведения работ в ОО региона и получает доступ к сводным статистическим данным по ОО региона, осуществляет координацию и контроль хода проекта ВПР в регионе.
1.16. Региональным координатором от ростовской области (далее – региональный координатор) назначена Асташенок Наталья Александровна, ведущий специалист организационно-методического отдела ГАУ РО РИАЦРО (эл.почта astashenok_na@rostobr.ru; 8-961-138-79-68).

2. Авторизация ОО на информационном портале ВПР

2.1. Для входа в личный кабинет на информационном портале ВПР ОО используют логин типа schRR****, где RR- региона, а **** - уникальный код ОО в системе СтатГрад и новый пароль на 2017-2018 учебный код, полученный через информационную систему СтатГрад.
2.2. Рекомендуется хранить реквизиты доступа в систему в режиме «для служебного пользования».
3. Проведение ВПР
3.1. Общеобразовательная организация:
3. 1.1. Скачивает в личном кабинете на информационном портале ВПР комплекты работ (зашифрованный архив). Архив доступен не позднее, чем за З дня до начала ВПР.[image: image3.jpg]

3.12. Скачивает в личном кабинете электронный протокол, макет бумажного протокола и список кодов участников ВПР. Файл с кодами для выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, которые разрезаются на отдельные части и выдаются [image: image4.jpg]

участникам пере началом работы.

3. 1.3. Получает пароль для распаковки архива через личный кабинет на информационном портале ВПР. Пароль доступен в день проведения работы.[image: image5.jpg]

3.1 4. Обеспечивает порядок и дисциплину в классах при проведении ВПР.

3.1.5. Распечатывает и раздает варианты проверочной работы участникам для выполнения заданий.

3.1.5. Фиксирует в протоколе проведения работы и в дальнейшем хранит у себя соответствие между кодами индивидуальных комплектов и ФИО обучающихся. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы.

3.1.6. По окончании проведения работы собирает все комплекты и обеспечивает хранение до проверки.

3.1.7. В личном кабинете получает критерии оценивания ответов участников ВПР и электронную форму сбора результатов выполнения ВПР в день проведения работы не позднее 14ч.00мин.

3.1.8. Проверяет работы участников в соответствии с критериями оценивания. Проверка работ осуществляется в соответствии с планом-графиком проведения ВПР[image: image6.jpg]

3.1.9. Заполняет электронную форму сбора результатов и загружает в информационный портал ВПР через личный кабинет. В электронной форме передаются только коды участников, ФИО участников не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. Сроки загрузки формы по соответствующему предмету указаны в Плане-графике проведения ВПР.

3.2. Муниципальный координатор:

            3. 1.1. Осуществляет контроль загрузки электронных форм сбора результатов ОО  г. Гуково.

            3.2.1. Осуществляет контроль загрузки электронных форм сбора результатов всех 00 региона.

4. Заполнение опросного листа ОО

         4.1. Образовательная организация:

         4.1.1. Скачивает форму опросного листа, заполняет согласно инструкции и загружает через личный кабинет на информационном портале ВПР.

         4.2. Муниципальный координатор:

         4.2.1. Осуществляет мониторинг загрузки форм опросного листа ОО муниципального образования.

         4.3. Региональный координатор:

         4.3.1. Осуществляет мониторинг загрузки форм опросного листа всех ОО региона.
5. Получение результатов ВПР
5.1. Образовательная организация:

[image: image7.jpg]

5.1.1. Скачивает статистические отчеты по проведению работы. С помощью бумажного протокола устанавливает соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки публикации результатов представлены в плане-графике проведения ВПР.

5.2. Муниципальный координатор:

5.2.1. Подает сводные статистические отчеты по проведению работ 00 муниципального образования.

5.3. Региональный координатор:

5.3.1. Получает сводные статистические отчеты по проведению работ ОО региона.

Приложение 3
к приказу отдела образования

администрации г. Гуково

от 14.03.2018 №83

	№ п/п
	Общеобразовательная организация
	Ф.И.О. ответственного от ОО
	Должность ответственного

	1
	МБОУ СШ № 1
	Галкина Ирина Борисовна
	заместитель директора по УВР

	2
	МБОУ СШ № 2
	Мыськова Татьяна Федоровна
	заместитель директора по УВР

	3
	МБОУ ОШ № 3
	Хворост Алла Валентиновна
	заместитель директора по УВР

	4
	МБОУ СШ № 4
	Старкова Наталия Ивановна
	заместитель директора по УВР

	5
	 МБОУ СШ № 6
	Горкунова Марина Петровна
	заместитель директора по УВР

	6
	МБОУ СШ № 9
	Шведун Татьяна Викторовна
	заместитель директора по УВР

	7
	МБОУ Гимназия № 10
	Терентьева Ирина Владимировна
	заместитель директора по УВР

	8
	МБОУ СШ № 15
	Емельяненко Ирина Александровна
	заместитель директора по УВР

	9
	МБОУ ОШ № 16
	Киселева Ирина Вячеславовна
	заместитель директора по УВР

	10
	МБОУ ОШ № 18
	Бундева Татьяна Васильевна
	заместитель директора по УВР

	11
	МБОУ казачья СШ № 22
	Лебедева Марина Викторовна
	заместитель директора по УВР

	12
	МБОУ СШ № № 23
	Удовкина Елена Николаевна
	заместитель директора по УВР

	13
	МБОУ "Лицей №24"
	Бутнару Оксана Васильевна, Охрименко Татьяна Ивановна
	заместитель директора по УВР

PAGE